Departamento de Engenharia Elétrica

Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863
1

ATA DA 254ª ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA 1

 2

Aos 17 (dezessete) dias do mês de junho de 2021 (dois mil e vinte e um), às 17 (dezessete) horas, estavam 3

presentes para a 254ª (ducentésima quinquagésima quarta) Reunião Ordinária do Departamento de 4

Engenharia Elétrica - DEPEL, da Universidade Federal de São João del-Rei, Campus Santo Antônio, por 5

videoconferência, os seguintes professores: Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho, chefe do DEPEL,  Cristiane 6

Geralda Tarôco, Davidson Lafitte Firmo, Eduardo Bento Pereira, Eduardo Moreira Vicente,  Élice Fernando 7

de Melo, Fernando Aparecido de Assis, Fernando Lessa Tofoli, Francisco Carlos Rodrigues Coelho, Gleison 8

F. Vasconcelos Amaral, Humberto Mendes Mazzini, José Tarcísio Assunção, Lane Maria Rabelo, Leonidas 9

Chaves de Resende, Lucas Ramalho de Lima, Luiz Carlos do Nascimento, Márcio Júnior Lacerda, Marco 10

Aurélio de Oliveira Schroeder, Marco Túlio Alves Êvo, Paula dos Santos Vicente, Rodolfo Antônio Ribeiro 11

de Moura, Samir Ângelo Milani Martins, Sérgio Marinho Soares, Teresa Cristina Bessa N. Assunção, 12

Warlley de Sousa Sales e Wesley Peres. O Professor Erivelton Geraldo Nepomuceno não compareceu por 13

motivo de estar afastado para Pós-Doutorado. Havendo quórum, o chefe do DEPEL deu início à reunião 14

estabelecendo o teto de 2 (duas) horas. Aceito o teto da reunião. Às 17 (dezessete) horas e 05 (cinco) minutos 15

registra-se a presença do Prof. Márcio Falcão Santos Barroso. E aceita, com uma abstenção, a pauta do dia. 16

Item um: Aprovação da Ata referente à 253ª Assembleia do Departamento de Engenharia Elétrica – 17

Às 17 (dezessete) horas e 08 (oito) minutos registra-se a presença do Prof. Vinícius Rosa Cota. Decisão do 18

plenário: Ata deferida por unanimidade.  Item dois: Decisão ad referendum nº 012/2021, que aprova os 19

Projetos de Pesquisa intitulados “O Mindwave Como Ferramenta Para A Medição Do Nível De 20

Atenção Em Universitários Submetidos A Diferentes Cenários Metodológicos De Aprendizado” , 21

“Sincronização E Dessincronização De Circuitos Neurais Na Ictogênese E Na Supressão De Crises Por 22

Estimulação Elétrica Não-Periódica: Avaliação Eletrofisiológica De Campo E Multi-Unitária”, 23

“Construção, Adaptação E Teste De Uma Interface Cérebro-Máquina De Plataforma Aberta: Open 24

BCI”, “Corticalização De Memórias Durante O Sono: Mecanismos Eletrofisiológicos, Genéticos E 25

Epigenéticos” e “Avaliação In Silico Dos Efeitos Da Estimulação Elétrica Não Periódica Na 26

Sincronização De Circuitos Neurais Ictogênicos”, tendo como coordenador o professor Vinícius Rosa 27

Cota – Decisão do plenário: ad referendum deferido por unanimidade. Item três: Decisão ad referendum 28

nº 013/2021, que aprova o Radoc 2020 do Prof. Vinícius Rosa Cota – Decisão do plenário: ad referendum 29

deferido por unanimidade. Item quatro: Decisão ad referendum nº 014/2021, que aprova o Radoc 2021 30

do Prof. Vinícius Rosa Cota até 19/04/2021 – Decisão do plenário: ad referendum deferido por 31

unanimidade.  Item cinco: Decisão ad referendum nº 016/2021, que aprova o Radoc 2020 do Prof. Lucas 32

Ramalho de Lima – Decisão do plenário: ad referendum deferido por unanimidade. Item seis: Decisão ad 33

referendum nº 017/2021, que aprova o Radoc 2021 do Prof. Lucas Ramalho de Lima até 11/06/2021 – 34

Departamento de Engenharia Elétrica

Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863
2

Decisão do plenário: ad referendum deferido por unanimidade. Item sete: Planejamento Estratégico do 35

DEPEL: 2021-2024 – O Prof. Paulo Lamim disse que a construção do Planejamento Estratégico do DEPEL 36

2021-2024 só foi possível devido ao trabalho em grupo do Departamento. Após a fala do Prof. Paulo 37

Lamim, foram discutidos e comentados alguns pontos do Planejamento. Decisão do plenário: Planejamento 38

Estratégico do DEPEL: 2021-2024 deferido por unanimidade. Item oito: Proposta da Comissão de 39

Atividades para Formação/Apoio Docente – Com a palavra, o Prof. Gleison apresentou a proposta da 40

Comissão de Atividades para Formação/Apoio Docente para 2021 (dois mil e vinte um) de três temas: 41

“Implantação de metodologias ativas de ensino”, “Relacionamento interpessoal” e “Extensão universitária” 42

para serem abordados durante o primeiro e segundo semestre de 2021 (dois mil e vinte um). O Prof. Luiz 43

Carlos completou dizendo que durante esse ano, a Assembleia será consultada sobre propostas de cursos 44

para o próximo ano. Às 17 (dezessete) horas e 33 (trinta e três) minutos registra-se a presença do Prof. Silvan 45

Antônio Flávio. Item nove: Processo nº 23122.007434/2020-10 – Relatório Final do Projeto de Pesquisa 46

denominado: “Confecção de software dedicado para estudos de sobretensões atmosféricas em cadeias 47

de isoladores – Parte I” – Interessado: Prof. Rodolfo Antônio Ribeiro de Moura, Relator: Prof. 48

Vinícius Rosa Cota – O Relatório Final do Projeto de Pesquisa do Prof. Rodolfo Antônio Ribeiro de Moura, 49

foi relatado pelo Prof. Vinícius Rosa Cota, que leu o histórico, o mérito e o voto favorável ao relatório. 50

Decisão do plenário: voto do relator deferido por unanimidade. Item dez: Processo nº 23122.007435/2020-51

56 – Relatório Final do Projeto de Pesquisa denominado: “Estudo da viabilidade técnica da aplicação 52

de modelos de onda completa para avaliação de aterramentos elétricos frente às  descargas 53

atmosféricas” – Interessado: Prof. Rodolfo Antônio Ribeiro de Moura, Relator: Prof. Fernando 54

Aparecido de Assis – O Relatório Final do Projeto de Pesquisa do Prof. Rodolfo Antônio Ribeiro de Moura, 55

foi relatado pelo Prof. Fernando Aparecido de Assis, que leu o histórico, o mérito e o voto favorável ao 56

relatório. Decisão do plenário: voto do relator deferido por unanimidade. Item onze: Processo nº 57

23122.019082/2021-18 – Solicitação de registro do horário de trabalho para declaração de acúmulo de 58

cargo – Interessado: Juliana da Silva Pinto, Relator: Prof. Luiz Carlos do Nascimento – A solicitação 59

de registro do horário de trabalho para declaração de acúmulo de cargo da servidora Juliana da Silva Pinto 60

foi relatada pelo Prof. Luiz Carlos do Nascimento, que leu o histórico, o mérito e o voto para que o processo 61

seja baixado em diligência, a fim de que seja verificada nos órgãos competentes da UFSJ a legalidade do 62

pedido da servidora. Item doze: Informes – O Prof. Paulo Lamim prestou os seguintes informes: Compra – 63

o DEPEL adquiriu novas unidades de discos rígidos (SSD’s) para o Laboratório de Experimentação Digital 64

(LAEDI). RADOC – O RADOC 2020 será relatado na próxima Assembleia Departamental. Solicitou a 65

atualização das atividades e o envio dos comprovantes. Vacinação COVID-19 – Nos dias 18 (dezoito) e 19 66

(dezenove) de junho de 2021 (dois mil e vinte um) está agendada a vacinação contra a Covid-19 para os 67

servidores e terceirizados da UFSJ. E para constar, eu, Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho, lavrei a presente 68

Departamento de Engenharia Elétrica

Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863
3

Ata, que, se aprovada, será assinada por todos os presentes à reunião. São João del-Rei, 18 (dezoito) de 69

junho de 2021 (dois mil e vinte um).   70

       71

Cristiane Geralda Tarôco    ____________________________  72

Davidson Lafitte Firmo   ____________________________ 73

Eduardo Bento Pereira   ____________________________ 74

Eduardo Moreira Vicente   ____________________________ 75

Élice Fernando de Melo   ____________________________ 76

Fernando Aparecido de Assis  ____________________________ 77

Fernando Lessa Tofoli   ____________________________ 78

Francisco Carlos Rodrigues Coelho   ____________________________ 79

Gleison F. Vasconcelos Amaral  ____________________________ 80

Humberto Mendes Mazzini   ____________________________ 81

José Tarcísio Assunção   ____________________________ 82

Lane Maria Rabelo    ____________________________ 83

Leonidas Chaves de Resende   ____________________________ 84

Lucas Ramalho de Lima   ____________________________ 85

Luiz Carlos do Nascimento   ____________________________ 86

Márcio Júnior Lacerda   ____________________________ 87

Márcio Falcão Santos Barroso  ____________________________ 88

Marco Aurélio de Oliveira Schroeder ____________________________ 89

Marco Túlio Alves Êvo   ____________________________ 90

Paula dos Santos Vicente   ____________________________ 91

Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho  ____________________________ 92

Rodolfo Antônio Ribeiro de Moura  ____________________________ 93

Samir Ângelo Milani Martins  ____________________________ 94

Silvan Antônio Flávio   ____________________________ 95

Sérgio Marinho Soares   ____________________________ 96

Teresa C. Bessa N. Assunção   ____________________________ 97

Vinícius Rosa Cota    ____________________________ 98

Warlley de Sousa Sales   ____________________________ 99

Wesley Peres     ____________________________ 100

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/06/2021

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 5/2021 - DEPEL (12.18)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 09:56 )
CRISTIANE GERALDA TAROCO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1721666

 (Assinado digitalmente em 10/08/2021 16:18 )
Davidson Lafitte Firmo

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COELE (12.53)

Matrícula: 1579089

 (Assinado digitalmente em 18/08/2021 09:22 )
EDUARDO BENTO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1802989

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 10:39 )
EDUARDO MOREIRA VICENTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1842921

 (Assinado digitalmente em 29/09/2021 13:05 )
ELICE FERNANDO DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434928

 (Assinado digitalmente em 10/08/2021 16:58 )
FERNANDO APARECIDO DE ASSIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1283254

 (Assinado digitalmente em 10/08/2021 16:29 )
FERNANDO LESSA TOFOLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1557578

 (Assinado digitalmente em 10/08/2021 16:03 )
FRANCISCO CARLOS RODRIGUES COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1060261

 (Assinado digitalmente em 17/08/2021 11:45 )
GLEISON FRANSOARES VASCONCELOS AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1378587

 (Assinado digitalmente em 12/08/2021 15:55 )
HUMBERTO MENDES MAZZINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1038274

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 16:01 )
JOSE TARCISIO ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434970

 (Assinado digitalmente em 10/08/2021 18:51 )
LANE MARIA RABELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434974

 (Assinado digitalmente em 13/08/2021 15:42 )
LEONIDAS CHAVES DE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1615723

 (Assinado digitalmente em 10/08/2021 23:44 )
LUCAS RAMALHO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 3125793

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 15:06 )
LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1803638

 (Assinado digitalmente em 10/08/2021 16:32 )
MARCIO FALCAO SANTOS BARROSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1526403

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 09:57 )
MARCIO JUNIOR LACERDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 2331398

 (Assinado digitalmente em 10/08/2021 19:47 )
MARCO AURELIO DE OLIVEIRA SCHROEDER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGEL (13.28)

Matrícula: 1418371

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 08:47 )
MARCO TULIO ALVES EVO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 2141405

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 10:40 )
PAULA DOS SANTOS VICENTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1881489

 (Assinado digitalmente em 10/08/2021 15:56 )
PAULO CEZAR MONTEIRO LAMIM FILHO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1613753

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 11:19 )
RODOLFO ANTONIO RIBEIRO DE MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1032696

 (Assinado digitalmente em 10/08/2021 16:14 )
SAMIR ANGELO MILANI MARTINS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1894874

 (Assinado digitalmente em 18/08/2021 18:29 )
SERGIO MARINHO SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1188498

 (Assinado digitalmente em 30/09/2021 22:34 )
SILVAN ANTONIO FLAVIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COELE (12.53)

Matrícula: 2104354

 (Assinado digitalmente em 10/08/2021 16:55 )
TERESA CRISTINA BESSA NOGUEIRA ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434880

 (Assinado digitalmente em 10/08/2021 21:19 )
VINICIUS ROSA COTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1673447

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 12:19 )
WARLLEY DE SOUSA SALES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1738555

 (Assinado digitalmente em 13/08/2021 08:28 )
WESLEY PERES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1870927

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 5 2021 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA

 e o código de verificação: 10/08/2021 df9f1d64d6

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf